
 

 
AREA FINANZIARIA SERVIZIO AREA FINANZIARIA  

DELIBERAZIONE N. 100 ANNO 2016  

 

OGGETTO: 

RIAPPROVAZIONE REGOLAMENTO DI CONTABILITÀ ARMONIZZATA SECONDO LE 
PRESCRIZIONI DELL'ASSESSORATO DELL'ECONOMIA, GIUSTA NOTA PROT. N. 39654 DEL 
16/08/2016. 

 

L'anno duemilasedici, addì  21 del mese di Ottobre  in Trapani, nei locali dell' Ufficio del-        

l' Istituto Autonomo per le case Popolari, sito nel Piazzale Falcone e Borsellino, civico 15. 

Il Commissario ad Acta (Ignazio Gentile) Nominato con D.A. n.28/Gab. del 30/09/2016. 

  

 

Viene chiamato a svolgere le funzioni di Segretario, la Dr.ssa Nunziata Gabriele Capo Area 

Finanziaria; 

 

Sulla scorta ed in conformità dello schema di provvedimento predisposto dal Servizio Contabilità e 

Programmazione Risorse dell'Area Finanziaria adotta la seguente deliberazione: 

 

IL COMMISSARIO AD ACTA  

  

PREMESSO CHE : 
  

- l'art. 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 ha introdotto nell'ordinamento contabile 

regionale, le disposizioni in tema di armonizzazione dei sistemi contabili previste dai Titoli I e III del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, a decorrere dal 
1 gennaio 2015; 

  
- già dal triennio 2015-2017 occorre tener conto del recepimento delle disposizioni in tema di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio, della Regione, degli Enti locali e 
degli organismi strumentali di cui al citato D. Lvo 118/2011; 
  
- a norma dell'art. 47 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Gli organismi strumentali della 
regione adottano il medesimo sistema contabile della regione e adeguano la propria gestione alle 
disposizioni del presente decreto” e ancora “I bilanci degli enti e degli organismi, in qualunque 
forma costituiti, strumentali della regione, sono approvati annualmente nei termini e nelle forme 
stabiliti dallo statuto e dalle leggi regionali e sono pubblicati nel sito internet della regione; 
  
VISTE  le linee guida per la redazione e l'aggiornamento del Regolamento interno di contabilità, 
trasmesse dall'Assessorato Infrastrutture e Mobilità Trasporti a questo Istituto, giusta nota prot. n. 
9459 del 23/02/2016; 
  
VISTA la deliberazione del Commissario ad acta di questo Istituto n. 29  del 18/04/2016 con la 
quale è stato approvato il Regolamento interno di contabilità armonizzata sulla base delle linee 
guida di cui sopra; 
  
VISTA la nota prot. n. 35205 del 13/07/2016 del Dipartimento Infrastrutture e Mobilità Trasporti, 
indirizzata all'Assessorato dell'Economia - Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro - Ragioneria 



Generale della Regione - Servizio 5 Vigilanza, con la quale viene trasmesso il predetto 
Regolamento e richiestone il parere tecnico-contabile; 
  
VISTA la nota prot. N. 25589 del 26/05/2016 dell'Assessorato dell'Economia - Dipartimento 
Regionale Bilancio e Tesoro - Ragioneria Generale della Regione - Servizio 5 Vigilanza, con la 
quale viene espresso parere negativo sul Regolamento sopra descritto con un elenco di 
motivazioni contenute nello stesso parere; 
  
VISTA la deliberazione commissariale n. 65 del 04/07/2016 con la quale è stato riapprovato il 
Regolamento interno di contabilità attenendosi alle prescrizioni del parere assessoriale sopra 
descritto; 
  
VISTO il parere definitivo dell'Assessorato dell'Economia - Dipartimento Regionale Bilancio e 
Tesoro - Ragioneria Generale della Regione - Servizio 5 Vigilanza, prot. N. 39654 del 16/08/2016 
con il quale viene espresso parere favorevole all'approvazione a condizione che l'Istituto adegui il 
Regolamento ai rilievi evidenziati; 
  
RITENUTO opportuno e necessario, apportare le prescritte modifiche ed integrazioni al 
Regolamento in oggetto sulla base delle indicazioni contenute nel parere sopra descritto ; 
  
VISTO lo schema di Regolamento interno di contabilità armonizzata, ulteriormente modificato ed 
integrato sulla base delle prescrizioni contenute nel parere dell'Assessorato dell'Economia - 
Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro - Ragioneria Generale della Regione - Servizio 5 
Vigilanza giusta nota prot. n. 39654 del 16 Agosto 2016 e rielaborato dal Dirigente dell'area 
contabile di questo Istituto; 
  
DATO ATTO che il preesistente Regolamento interno di contabilità, approvato con deliberazione 
comm.le n. 64 del 29/07/2010 ha cessato di produrre i suoi effetti a far data dal 1 gennaio 2015 
con l'entrata a regime del nuovo sistema contabile armonizzato di cui al d.lgs 118/2011; 
  
VISTI: 
 Lo Statuto dell'Ente; 
Il D.lgs 118/2011;             

 

VISTO il Decreto dell’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità – Dipartimento 
delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti n.28/Gab. Del 30/09/2016 di proroga del Sig. 
Ignazio Gentile a Commissario ad Acta dell’Istituto; 

 

 

DELIBERA 
  
RIAPPROVARE il Regolamento di contabilità allegato al presente provvedimento, ulteriormente 
modificato ed integrato sulla base delle prescrizioni contenute nel parere dell'Assessorato 
dell'Economia - Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro - Ragioneria Generale della Regione - 
Servizio 5 Vigilanza giusta nota prot. n. 39654 del 16 Agosto 2016, e rielaborato dal Dirigente 
dell'area contabile di questo Istituto; 
  
DARE ATTO che il preesistente Regolamento interno di contabilità, approvato con deliberazione 
comm.le n. 64 del 29/07/2016 ha cessato di produrre i suoi effetti a far data dal 1 gennaio 2015 
con l'entrata a regime del nuovo sistema contabile armonizzato di cui al d.lgs 118/2011; 
  
DARE ATTO che, il presente Regolamento sostituisce integralmente quello approvato con 
deliberazione del Commissario ad acta di questo Istituto n. 65 del 04/07/2016; 
  



TRASMETTERE il presente provvedimento e l'allegato Regolamento interno di contabilità 
armonizzata all'Assessorato Infrastrutture e Mobilità Trasporti per gli adempimenti di propria 
competenza. 

 

   

IL SEGRETARIO IL COMMISSARIO AD ACTA 

(F.to Dr.ssa Nunziata Gabriele ) (F.to Ignazio Gentile) 

 


